
АДМИНИСТРАЦИЯ НОЖАЙ-ЮРТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об одобрении прогноза
социально-экономического развития Ножай-Юртовского 

муниципального района на 2017 год и на период до 2019 года

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 20.07.1995 года № 115-ФЗ «О
государственном прогнозировании и программах социально-экономического 
развития Российской Федерации», статьей 6 Закона Чеченской Республики от 
26 июля 2011 года N 26-РЗ "О прогнозировании и планировании социально- 
экономического развития Чеченской Республики", постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 21 июня 2012 года №129 «О Порядке 
разработки прогноза социально-экономического развития Чеченской 
Республики», постановлением администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района от 27.02.2012 года № 20 «Об утверждении Порядка 
разработки прогноза социально-экономического развития Ножай-Юртовского 
муниципального района» администрация Ножай-Юртовского муниципального 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 
Ножай-Юртовского муниципального района на 2017 год и на период до 2019 
года.

2. Разместить одобренный прогноз социально-экономического развития 
Ножай-Юртовского муниципального района на 2017 год и на период до 2019 
года на официальном сайте администрации Ножай-Юртовского 
муниципального района в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Ь » '/Р  2016 г. с. Ножай-Юрт

Г лава администрации
Ножай-Юртовского муниципального район



Приложение
к Постановлению администрации 
Ножай-Юртовского муниципального района 
от " (г " ф  2016 г. № С ( й )

Прогноз социально-экономического развития Ножай-Юртовского муниципального района на 2017-2019 гг.

Наименование показателя Бд. изм. Факт 
2014 года

Факт 
2015 года

Оценка 
2016 года

Прогноз на:

2017 год
2018 год 2019 год

1 вариант 2 вариант
Итоги развития МО

Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды:

Отгружено продукции собственного производства, выполнено 
работ и услуг собственными силами по видам деятельности: 
добывающих, обрабатывающих производств, производства и 
распределения электроэнергии, газа и воды

млн.руб. 118,8 132,8 138 144 147 152 160

Сельское хозяйство
Валовый выпуск продукции в сельхозорганизациях млн.руб. 10,2 12,6 16,2 18 18,8 20 22,0
Индекс производства продукции сельского хозяйства в 
сельхозорганизациях % 102,8 102,4 103,1 103 103 103 103

Строительство
Объем выполненных работ и услуг собственными силами 
предприятий и организаций млн.руб.

Ввод в действие жилых домов кв. м 13861 21910 22000 22400 22700,0 22900 23000
Введено жилья на душу населения кв. м 0,26 0,40 0,09 0,05 0,05 0,06 0,06
Торговля
Розничный товарооборот млн.руб. 485 533 565 590 651 692,0 716,0
Малый бизнес
Число действующих малых предприятий - всего (с учетом 
м икропредприят ий) ед. 642 703 620 632 645 655 664

Сельское хозяйство ед. 380 420 372 379 381 382 383
Лесозагот овки ед.
Добыча полезных ископаемых ед.
Обрабатывающие производства ед. 14 16 14 14 15 15 16



Наименование показателя Ед. изм. Факт 
2014 года

Факт 
2015 года

Оценка 
2016 года

Прогноз на:

2017 год
2018 год 2019 год

1 вариант 2 вариант
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды ед.
Строительство ед. 17 19 16 16 18 19 20
Торговля ед. 151 156 138 141 145 147 149
Транспорт и связь ед. 12 14 12 12 12 13 14
Прочие ед. 68 78 68 69 74 79 82
Уд. вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом 
микропредприятий) в выручке в целом по МО % 86 85,2 87 88 88 88,0 88,0

Число действующих микропредприятий - всего ед. 594 647 564 575 589 599 604
Уд. вес выручки предприятий микропредприятий в выручке в 
целом по МО

73,6 73 75 75 75 75,0 75,0

Количество индивидуальных предпринимателей ед. 594 647 564 575 585 599 604
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех 
источников- всего млн.руб. 711 41,9 260 600 600 710 750

Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения
Численность постоянного населения - всего тыс. чел. 53,8 55 56,3 57,4 57,5 58,3 59,1
Среднесписочная численность работников (без внешних 
совместителей) по полному кругу организаций,

тыс. чел. 5,4 5,5 5,6 5,7 5,9 6,1 6,1

в том числе:
Сельское хозяйство тыс. чел. 0,032 0,032 0,032 0,032 0,034 0,036 0,037
Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области* тыс. чел. 0,018 0,018 0,020 0,020 0,022 0,025 0,024
Добыча полезных ископаемых тыс. чел.
Обрабатывающие производства тыс. чел.
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды тыс. чел.
Строительство тыс. чел. 0,028 0,03 0,032 0,035 0,040 0,046 0,046

Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, 
мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования тыс. чел.

Транспорт и связь тыс. чел. 0,008 0,008 0,008 0,009 0,009 0,010 0,010
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; 
обязательное социальное обеспечение тыс. чел. 0,238 0,232 0,241 0,241 0,241 0,241 0,241

Образование тыс. чел. 2,644 2,850 3,084 3,123 3,267 3,267 3,418
Здравоохранение и предоставление социальных услуг тыс. чел. 1,05 1,05 1,05 1,070 1,070 1,090 1,090
Предоставление прочих коммунальных, социальных и 
персональных услуг тыс. чел. 0,179 0,179 0,179 0,182 0,188 0,19 0,195

Прочие тыс. чел. 1,182 1,101 0,954 0,988 1,029 1,195 1,039



Наименование показателя Ед. изм. Факт 
2014 года

Факт 
2015 года

Оценка 
2016 года

Прогноз на:

2017 год
2018 год 2019 год

1 вариант 2 вариант
В том числе из общей численности работающих численность 
работников бюджетной сферы, финансируемой из 
консолидированного местного бюджета-всего,

тыс. чел. 3,154 3,369 3,604 3,643 3,793 3,793 3,947

из них по отраслям социальной сферы:
3~267 3/И 8Образование тыс. чел. 2,644 2,850 3,084 3,123 3,267

Культура и искусство тыс. чел. 0,272 0,287 0,288 0,288 0,294 0,294 0,297
Физическая культура тыс. чел.

Управление тыс.чел. 0,238 0,232 0,232 0,232 0,232 0,232 0,232
В том числе из общей численности работающих численность 
работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)- 
всего,

тыс. чел. 0,88 0,907 1,05 1,06 1,080 1,100 1,140

в том числе:
Сельское хозяйство тыс. чел. 0,4 0,44 0,47 0,49 0,49 0,51 0,53
Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области* тыс.чел.
Добыча полезных ископаемых тыс. чел.

0Д29Обрабатывающие производства тыс. чел. 0,019 0,021 0,024 0,024 0,026 0,026
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды тыс. чел.
Строительство тыс.чел. 0,028 0,033 0,036 0,044 0,050 0,052 0,060
Торговля тыс.чел. 0,18 0,186 0,197 0,20 0,21 0,21 0,22
Транспорт и связь тыс.чел. 0,019 0,022 0,025 0,03 0,03 0,03

0,277
0,03

0~273Прочие тыс.чел. 0,234 0,205 0,298 0,275 0,280
Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному 
населению) % 14,46 10,20 8,00 7,20 6,50 6,50 5,70

Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат 
социального характера) по полному кругу организаций, руб. 17087,2 17473,1 18126 18500 19200 19600 21968

в том числе:
Сельское хозяйство руб. 15829 17771 17847 18468 18468 19099 19457
Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области* руб.
Добыча полезных ископаемых руб.
Обрабатывающие производства руб. 9986 11509 13439 13680 13666 13840 14076
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды руб. 22330 28965 31093 33343 33343 35427 37385
Строительство руб. 16762 17400 17800 18200 18700 18700 19200



Наименование показателя Ед. изм.
Факт 

2014 года
Факт 

2015 года
Оценка 

2016 года

Прогноз на:

2017 год
2018 год 2019 год

1 вариант 2 вариант

Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, 
мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования руб. 12063 12192 12480 12480 12515 12712 13213

Транспорт и связь руб. 21114 22250 23313 23653 23653 23836 24003
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; 
обязательное социальное обеспечение руб. 12673 13036 14499 17400,00 17900 17900 18000

Образование руб. 15962 17042 17042 18917 20430 21754 23140
Здравоохранение и предоставление социальных услуг руб.
Среднемесячная начисленная заработная плата работников 
бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного 
местного бюджета - всего,

руб. 13557 14026 14530 16564 17203 17955 18781

из них по категориям работников:
Образование руб. 15962 17042 17042 18917 20430 21754 23140

Культура и искусство руб. 12035 11999 12050 13376 13280 14210 15204
Физическая культура руб.

Управление руб. 12673 13036 14499 17400,00 17900 17900 18000

Среднемесячная начисленная заработная плата работников 
малых предприятий (с учетом микропредприятий) руб. 10805 11625 13122 13474 13585 13699 13948

Фонд начисленной заработной платы по полному кругу 
организаций, млн.руб. 599,4 643,1 630,3 660,5 694,5 698,3 727,3

в том числе:
Фонд начисленной заработной платы работников малых 
предприятий (с учетом микропредприятий)

млн.руб. 13,6 13,9 14,7 15,2 15,7 16,3 17,1

Фонд начисленной заработной платы работников сельского 
хозяйства млн.руб. 1,44 1,48 1,53 1,66 1,70 1,77 1,82

Фонд начисленной заработной платы работников бюджетной 
сферы

млн.руб. 584,34 627,76 614,05 643,64 677,1 680,2 708,4

Выплаты социального характера млн.руб. 4437 4481 4481 4481 4525,0 4525,0 4550,0
Прочие доходы млн.руб. 153,0 155 155 155 157,0 157,0 180,0
Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат соцхарактера, прочих 
доходов)

млн.руб. 4590,0 4636 4636 4636 4682,0 4652,0 4730,0

Доходный потенциал района
Доходы всего: млн.руб. 84,39 83,04 74,36 77,9 81,1 82,5 83,7
в том числе: млн.руб.



Наименование показателя Ед. изм.
Факт 

2014 года
Факт 

2015 года
Оценка 

2016 года

Прогноз на:

2017 год
2018 год 2019 год

1 вариант 2 вариант
1. Налог на доходы физических лиц млн.руб. 80,2 79,7 70 71,6 74,0 74,0 74,4
2. Налоги на имущество:

Земельный налог млн.руб. 1,08 0,8 0,58 0,8 1,1 1,4 1,6
к а д а с т р о в а я  ст о и м о с т ь  зе м ель н ы х  уч а ст к о в , 

п р и зн а ва е м ы х  о б ъ ект о м  н а ло го о б ло ж е н и я -вс е го
млн.руб.

П о т е н ц и а л  п о ст уп лен и й  зе м е ль н о го  н а л о га млн.руб.
Налог на имущество физических лиц млн.руб. 0,53 0,38 0,29 1,4 1,6 2,0 2,2

О б щ а я  и н в е н т а р и за ц и о н н а я  ст о и м о с т ь  о б ъ е кт о в  н а л о го о б ло ж ен и я млн.руб.

3. Налоги со специальным реж имом:

Е д и н ы й  н а л о г  н а  вм е н е н н ы й  д о х о д млн.руб. 0,17 0,16 0,16 0,2 0,2 0,30 0,35

п р о ч и е  н а ло ги  с о  с п е ц и а л ь н ы м  р е ж и м о м млн.руб. 0,47 0,4 0,73 0,88 0,9 1,0 1,1

4. Неналоговые доходы млн.руб. 1,94 1,6 2,6 3,0 3,3 3,8 4,0

Глава Администрации Ножай-Юртовского муниципального района


